

## 香溢融通控股集团股份有限公司 关于上交所对公司 2022 年年度报告信息披露 监管工作函的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

香溢融通控股集团股份有限公司（以下简称：公司）于近日收到上海证券交易所上市公司管理一部下发的《关于香溢融通控股集团股份有限公司 2022 年年度报告的信息披露监管工作函》（上证公函[2023]0422 号）。根据监管工作函的相关要求，公司及时组织有关部门和人员对函件所涉事项予以回复，同时请年审会计师对公司回复进行核查并发表明确意见。现就各问题回复如下：

**1. 关于融资租赁业务。年报披露，公司报告期内融资租赁业务以售后回租业务模式为主，实现营业收入 9042.75 万元，同比增长 21.07%，毛利率为 57.45%，同比减少 7.16 个百分点。同时，公司报告期末长期应收款账面金额为 9.98 亿元，形成原因主要为融资租赁业务，计提减值准备 275.15 万元，计提比例 0.3%。请公司补充披露：（1）结合主要长期应收款对象的业务规模、所属行业、成立日期、首次合作时间、租赁资产、关联关系等，说明公司与其开展相应规模融资租赁业务的匹配性和商业合理性；（2）结合相关对象资信及历史逾期情况、减值准备具体测算过程，说明坏账准备计提的充分性和合理。**

回复：（1）截至 2022 年 12 月 31 日，公司融资租赁业务形成的融资租赁款账面余额为 11.83 亿元，其中未实现融资收益 1.10 亿元。其中前十大客户余额 6.4 亿元，占年末融资租赁余额的比例为 54.10%，主要情况如下：

客户	期末余额 (万元)	所属行业	成立日期	注册资本 (万元)	首次合作 时间	租赁资产	是否具有 关联关系
客户 1	15,640.12	造纸和纸制品业	2002-11-05	USD 119,220.7539	2021-08	生产用造纸设备	否
客户 2	8,996.08	零售业	2015-12-31	5,000.00	2022-01	农业大棚及附属设施	否
客户 3	7,627.79	房地产业	2009-09-07	20,000.00	2020-01	地下管网	否
客户 4	7,375.40	水上运输业	2014-12-16	2,580.00	2018-05	船舶	否
客户 5	5,095.30	汽车制造业	2012-06-27	24,000.00	2022-10	汽车生产线设备	否
客户 6	4,124.70	水上运输业	1997-12-16	2,220.80	2022-03	油船	否
客户 7	3,990.08	租赁业	2017-01-20	3,000.00	2020-08	机械设备	否

客户	期末余额 (万元)	所属行业	成立日期	注册资本 (万元)	首次合作 时间	租赁资产	是否具有 关联关系
客户 8	3,880.57	商务服务业	2010-11-08	430,000.00	2022-01	污水管网 及配套附 属设施	否
客户 9	3,842.68	科技推广和 应用服务业	2014-03-05	30,000.00	2022-03	污水管道	否
客户 10	3,787.45	商务服务业	2007-09-18	300,000.00	2022-07	农业大棚 及附属设 施	否

① 客户 1 为生产用造纸设备租赁项目。

公司与客户 1 于 2021 年 8 月开展售后回租业务，公司支付设备购买价款 2 亿元(对应租赁资产截至 2021 年 6 月 30 日账面净值 2.52 亿元)，租赁期限 5 年，按季支付租金 1,166.35 万元。

客户 1 主要生产包装类白卡纸、食品级白卡纸和铜版卡纸，均为包装用纸，核心业务营收占比 90%以上，客户 1 专注主业经营，行业发展稳定向好，履约能力相对较强；同时担保人作为国内最大的综合性造纸企业，林浆纸一体化程度较高，规模效益显著，行业地位和优势突出，渠道资源丰富，盈利能力和可持续经营能力较强，担保能力强。

② 客户 2 为农业大棚及附属设施租赁项目。

公司分别于 2022 年 1 月、2022 年 6 月，与客户 2 开展售后回租业务，公司先后支付购买价款 5,000 万元（对应租赁资产评估净值 6,332 万元）、6,000 万元（对应租赁资产评估净值 7,700 万元），租赁期限均为 3 年，分别按季支付租金 458.40 万元、567.36 万元。

客户 2 为国有全资控股，在当地拥有较大规模苗木基地，主要经营苗木、花卉，客户 2 自身营业收入和净利润稳定，盈利能力尚可。担保人为地方政府全资控股融资平台，机构对担保方评定的债券等级为 AA。

③ 客户 3 为地下管网租赁项目。

公司分别于 2020 年 1 月、2021 年 5 月，与客户 3 开展售后回租业务，公司先后支付购买价款 5,000 万元（对应租赁资产评估净值约 10,405.60 万元）、7,000 万元（对应租赁资产评估净值约 11,584.91 万元），租赁期限均为 3 年，分别按季支付租金 458.33 万元、639.76 万元。

客户 3 为国有控股企业并实施管理，主要经营土地整治和开发，城市基础设施、水利、环境和公共设施等。客户 3 作为政府开发运营平台，资产规模较大，营收尚可。客户 3 的两个担保人亦是地方政府全资控股的开发运营平台，机构对担保方评定的债券等级均为 AA 及以上。

④ 客户 4 为船舶租赁项目。

船舶租赁属于最传统、最典型的融资租赁业务之一，也是公司早期拓展的租赁业务之一，船舶亦是非常适合作为融资租赁资产的动产，头部金融租赁公司中船舶租赁皆占有较大比重。公司与客户 4 分别于 2020 年 12 月、2022 年 7 月开展售后回租业务，公司先后支付船舶购买价款 3,000 万元（对应租赁资产市场价值约 4,300 万元）、5,000 万元（对应租赁资产市场价值约 7,300 万元），租赁期限分别为 5 年、3 年，分别按月支付租金约 48 万元、65 万元。

客户 4 是当地知名航运企业，公司与客户一直保持持续合作，两艘租赁船舶中一艘为近年较热门节能型船舶，通过采用公开市场数据进行测算，两艘租赁船舶月均利润保守估计约 110 万元，但其历史运营利润优于测算数据。客户 4 一直以来专注自身经营发展，依靠租赁资产运营可覆盖租金。另外船舶使用寿命可达 30 多年，具有独立存在及可实施控制的特点，且本身具有较高的处置价值。

⑤ 客户 5 为生产设备租赁项目。

随着行业渗透率不断提升，生产设备融资租赁已经非常普遍，也符合服务实体经济的政策导向。公司与客户 5 于 2022 年 10 月开展售后回租业务，公司支付设备购买价款 5,000 万元（对应租赁资产 2022 年 6 月 30 日账面净值约 7,000 万元），租赁期限为 2 年，按季支付租金约 685.13 万元。

客户 5 主营汽车模具、汽车冲压零件等生产销售，自身营业收入和净利润稳定，专注主业经营，盈利能力尚可。担保人之一为客户 5 的控股股东，专业从事车身覆盖件模具等生产业务，在全国有数十个生产基地，年均营业收入 70 亿元以上，年均净利润 3.5 亿元以上，综合经营实力较好，担保能力较强。

⑥ 客户 6 为油船租赁项目。

公司与客户 6 于 2022 年 3 月开展售后回租业务，公司支付船舶购买价款 4,400 万元（对应租赁资产市场估算价值约 6,700 万元），租赁期限为 5 年，按月支付租金约 60 万元。

客户 6 经营船舶运输多年，行业经验丰富。通过采用公开市场数据进行测算，租赁油船月均利润保守估计约 78 万元，但其历史运营利润优于预测金额。客户 6 一直以来专注自身经营发展，依靠租赁资产运营可覆盖租金。另外船舶使用寿命可达 30 多年，具有独立存在及可实施控制的特点，且其本身具有较高的处置价值。

⑦ 客户 7 为机械设备租赁项目。

目前融资租赁行业已渗透到机械设备等领域，逐渐发展成为最典型、最主流的融资租赁业务之一，亦非常符合融资租赁业务服务实体经济的政策导向。公司与客户 7 分别于 2020 年 8 月、2021 年 4 月开展售后回租业务，公司先后支付机械设备购买价款 3,000 万元（对应租赁资产价值 3,535 万元）、2,991 万元（对应租赁资产价值 3,519 万元），租赁期限皆为 5 年，分别按季支付租金 175 万元、

174 万元。

客户 7 主营工程机械经营性租赁，拥有完整的市场体系、成熟的风控经验及租赁物管理和处置经验，行业发展有前景，客户 7 一直以来专注主业拓展和经营，具有可持续发展能力。担保人为客户 7 的控股股东，是国内专业化的标杆融资租赁公司之一，多次发行 ABS，主体信用评级 AA+，经营能力和偿债能力较强，担保有保障。另外，租赁物高空作业车、叉车为通用型的工程机械设备，适用的市场范围较广，具有较强的二手市场变现能力。

⑧ 客户 8 为污水管网及配套附属设施租赁项目。

公司与客户 8 于 2022 年 1 月开展售后回租业务，公司支付购买价款 5,000 万元(对应租赁资产评估净值 5,576 万元)，租赁期限为 3 年，按季支付租金 458.40 万元。

客户 8 为国有全资控股，主营基础设施工程施工、标准厂房及港口投资建设等，为当地大型企业，主体信用评级 AA，客户 8 资产规模大，创利相对稳定。担保人是当地大型国企，主体信用评级 AA。

⑨ 客户 9 为污水管道租赁项目。

公司与客户 9 于 2022 年 3 月开展售后回租业务，公司支付购买价款 5,000 万元（对应租赁资产评估价值约 7,127.79 万元），租赁期限为 3 年，按季支付租金 458 万元。

客户 9 为国有全资控股，主营以承接市政绿化工程及园林工程为主，苗木种植经营为辅。客户 9 主营业务稳定增长，收入来源稳定，经营能力和履约能力尚可。担保人主营当地开发区高新技术产业引进以及工业园区的开发和基础设施建设，国有全资控股，为政府融资平台，主体信用评级为 AA。

⑩ 客户 10 为农业大棚及附属设施租赁项目。

公司与客户 10 于 2022 年 7 月开展售后回租业务，公司支付购买价款 5,000 万元（对应租赁资产评估净值约 6,530 万元），租赁期限为 3 年，按季支付租金 456.18 万元。

客户 10 为国有全资控股，是当地重要的基础设施建设主体之一，主体信用评级 AA，客户 10 资产规模较大，经营相对稳定。担保人亦为当地重要的基础设施建设主体和融资平台之一，主体信用评级 AA。

综上，公司与上述客户开展融资租赁业务，与其自身经营规模具有匹配性，具有商业合理性。

同时，公司针对租赁业务制定并实施《租赁业务准入指引》，从多维度规定了租赁业务准入要求，如对承租人设置了基本准入条件，规定了谨慎、禁止准入类型；具体又从行业维度重点就新能源电力、城市公交、公路物流运输、船舶航运业等，以及厂商租赁业务类等规定了详细的准入要求，亦从客户维度区分非上市民营企业、民营上市公司、国有企事业单位等设置了不同准入条件。除此之外，

公司还就政信类业务设置了专项条件，明确划定准入区域以及投放规模等，严控业务准入关，有效防控业务风险。报告期内公司主动调整租赁业务投放行业，压缩政信类租赁项目投放，加快向设备类租赁业务转型，进一步优化租赁业务结构，提升租赁经营质量。

(2) ① 应收融资租赁款减值准备计提政策

根据《公司资产减值管理办法（2020年修订）》相关规定，公司将应收融资租赁款按照实际履约情况、风险控制措施落实情况等风险程度分为五级，分别为正常、关注、次级、可疑、损失，其中次级、可疑、损失统称为不良类，各级分类标准及不同类别应收融资租赁款计提减值准备的方法如下：

分类	分类标准	减值基础 (1)	租赁损失率 (2)	计提信用减值损失 (3)
正常类	债务人能够履约，没有客观证据表明本息或收益不能足额偿付，资产未出现信用减值迹象。	正常类资产余额	0.2%	(3)=(1)*(2)
关注类	1、息费逾期30天—90天（含）。 2、本金逾期90天以上，且息费支付正常或逾期30天以内的。 3、经查询债务人存在借款纠纷被起诉或有金融机构贷款逾期的。 4、不良资产符合层级逆向变动要求且经审批后转入的。	关注类资产余额	1.0%	(3)=(1)*(2)
次级类	1、息费逾期90天以上。 2、发生代偿或被动转换需要后续处置的担保业务。 3、我司已提起诉讼的业务。 4、经查询抵质押物、交易标的物被司法查封的。 5、债务人因经营困难处于停产、停业整顿状态或实际控制人被刑拘的。	可收回金额	单项测试法	账面净额减去可收回金额的差额（可收回金额：“公允价值减去处置费用后的净额”与“预计未来现金流量的现值”两者之间较高者确定，折现率采用10%）
可疑类	1、债务人无履约能力或履约意愿，且抵质押物及保证措施不充分的。 2、债务人已进入破产、重组、清算等程序的。 3、抵质押物、交易标的物灭失、损毁或失去控制；保证人或监管方丧失担保或监管能力。			
损失类	1、法院终审判决我司全额败诉的业务。 2、虽经法院终审胜诉但强制执行后也未能收回的债权。 3、债务人和保证人依法宣告破产、解散、被撤销（关闭）或被工商行政管理部门依法吊销营业执照，并终止法人资格，我司对债务人和保证人穷尽所有追偿措施后，未能收回的债权。 4、债权转让对价与原债权额的差额部分。			

② 2022年末减值准备计提情况

截至2022年12月31日，公司应收融资租赁款账面余额118,323.93万元，减值准备情况如下（单位：万元）：

项目	2022 年末	减值准备	计提比例
正常类	118,084.95	236.17	0.20%
关注类			
不良类	238.98	76.05	31.82%
合计	118,323.93	312.22	0.26%
不良类占比	0.20%		

i. 正常类业务中 50%以上为政信类项目。针对单一项目，公司对地方政府的财政收入和整体债务进行了评估，客户和担保方为其全资控股主体，承担政府对外融资和市政建设运营功能，随着政策收紧，地方政府对其自身债务风险的控制逐步加强，相应融资平台的机构最近一次债券评级基本为 AA 及以上，基于目前地方经济形势预测和客户运营、财政支持基本平稳的考量，且客户每期还本付息正常，公司将此类租赁项目及资产认定为正常类（即债务人能够履约，没有客观证据表明本息或收益不能足额偿付，资产未出现信用减值迹象）。

其他如船舶和设备类单一项目，相关租赁资产持续投入运营，收益稳定，每期还本付息正常，公司将此类租赁项目及资产亦认定为正常类。

上述客户资信情况良好，近三年公司与其合作开展业务，未发生过逾期情况。报告期末按照账面余额 0.2%确认减值 236.17 万元。

ii. 可疑类业务仅一笔。因客户履约能力较差，且抵质押物及保证措施不充分，公司将其认定为可疑类，单项进行减值测试，计算可收回净值与账面净值差额为 76.05 万元，确认坏账准备。

③ 前三年应收融资租赁款期末风险分类和减值情况如下（单位：万元）：

项目	2019 年末	减值准备	计提比例	2020 年末	减值准备	计提比例	2021 年末	减值准备	计提比例
正常类	24,235.81			81,600.97	163.20	0.20%	118,227.85	236.46	0.20%
关注类							63.44	0.63	1.00%
不良类	9,521.76	726.83	7.63%						
合计	33,757.57	726.83	2.15%	81,600.97	163.20	0.20%	118,291.29	237.09	0.20%
不良类占比	28.21%								

2019 年应收融资租赁款减值计提标准适用《公司资产减值管理办法》（2012 年），公司将应收融资租赁款按照风险程度分为三级，分别为正常、可疑、损失，其中可疑、损失统称为不良类，各级分类标准及不同类别应收融资租赁款计提减值准备的方法如下：

分类	分类标准	租赁损失率	计提资产减值损失
正常	能够履行合同或协议，没有足够理由怀疑债务	不计提	

类	本金及收益不能足额偿还的。		
可疑类	出现下列情况之一的划分为可疑类：借款人经营困难处于停产状况，无其他收入来源，且担保措施不足；借款人经营不善已进入破产或重组程序；借款人已经被本公司起诉；本金或息费逾期九十天以上。	单项测试法	账面净额减去预计未来现金流量的现值差额，采用 12% 折现率。
损失类	在采取所有可能的措施或一切必要的法律程序之后，仍然无法收回或只能收回极少部分的。		

2019 年年末不良类应收融资租赁款包括（单位：万元）：

客户	租赁资产	2019 年末余额	减值准备
客户 A	光伏设备	3,549.00	549.00
客户 B	通讯设备	892.16	95.55
客户 C	船舶	5,080.60	82.28
合计		9,521.76	726.83

2019 年不良类应收融资租赁款于 2020 年转让或收回，本金损失 549.00 万元，实际损失率 1.63%，除上述不良类以外，无其他逾期应收融资租赁款；但 2019 年期末应收融资租赁款规模相对较小，不良类占比高，故整体计提比例偏高。2020 年-2022 年适用《公司资产减值管理办法（2020 年修订）》，三年的计提比例基本平稳，2021 年一笔关注类应收融资租赁款金额微小已于 2022 年收回，未造成实际损失。

综上，公司认为应收融资租赁款减值准备计提是充分、合理的。

### 会计师核查意见：

#### （一）核查程序

1、了解、评价和测试与长期应收款及其减值准备计提的内部控制的设计及运行的有效性；

2、获取期末长期应收款余额明细表，检查主要客户的长期应收款形成相关资料包括但不限于合同、中登网融资租赁登记情况等资料；

3、向主要客户发函确认长期应收款余额；

4、查询承租人工商信息，是否存在明显异常；

5、获取长期应收款坏账准备计提政策及期末坏账准备计提明细表，并进行重新计算以查验公司坏账准备计算是否准确；

6、结合公司主要客户长期应收款的逾期和期后回款情况等，分析长期应收款计提坏账政策是否合理。

#### （二）核查意见

经核查，我们认为，公司与上述客户开展融资租赁业务具备商业合理性；融资租赁业务形成的长期应收款坏账准备计提在所有重大方面符合企业会计准则的相关规定。

2. 关于典当业务。年报披露，公司报告期内典当业务实现营业收入 5123.58 万元，同比下降 6.07%。其中，开展典当业务主要控股子公司元泰典当、香溢典当、德旗典当实现净利润合计-337.45 万元。同时，公司报告期末发放贷款及垫款账面余额 5.14 亿元，形成原因主要为典当业务，逾期金额 3.14 亿元，占比较高，且一半为逾期 3 年以上。风险分类为关注类以下发放贷款及垫款账面余额合计 2.92 亿元，占比由期初的 39.12%提升至 56.81%，公司计提减值准备 1.58 亿元，计提比例 30.74%。请公司补充披露：（1）结合客户情况、费率标准等，并与行业水平比较说明典当业务盈利能力不佳的具体原因，公司开展相关业务的必要性和合理性；（2）结合主要借款对象的名称及关联关系、成立日期、首次合作时间、典当资产及借款金额等，说明风险分类为关注类以下发放贷款及垫款占比大幅提升的原因和合理性；（3）结合历史逾期情况、相关抵押物评估情况、公司采取的资产保全措施、减值准备具体测算过程，说明发放贷款及垫款坏账准备计提的合理性，以及前期减值计提的充分性。

回复：（1）随着市场经济和金融业的发展，中小微企业融资需求问题日益突出，典当作为主流金融的补充，在满足个人与小微企业融资需求方面发挥了拾遗补缺的作用，亦是我国多元化融资体系不可或缺的组成部分。而且随着行业监管日臻完善，企业经营更加规范。公司典当业务旨在解决个人与小微企业的暂时性资金短缺问题，既符合公司战略确立的中小微企业金融服务商的定位，又契合普惠金融特点和政策支持导向。

#### ① 公司典当业务 2022 年整体经营状况

公司典当业务依托于设立在杭州、上海、宁波三家典当公司运营。截至 2022 年 12 月 31 日，公司典当业务个人客户期末余额占比 78%，企业客户期末余额占比 22%；2022 年新增项目平均息费水平 13.21%。2022 年度，因外部客观因素影响，上海地区实际运营时间缩短，展业受到重创，存量业务回款受阻，风险资产增加且处置周期拉长，杭州、宁波地区亦遭受不同程度影响。同时随着银行等金融机构准入放宽、业务下沉、贷款利率逐步下降，叠加房地产市场交易活跃度下降，而公司不动产抵押典当占比较大，致典当业务经营承受较大外部竞争和获客压力，资产质量下行，减值计提增加。当然公司风险资产虽有增加，但对抵押品均设置一定的折扣率，后续可处置清收。

#### ② 近三年公司三家典当运营主体总体经营情况如下（单位：万元）：

项目	2022 年	2021 年	2020 年
----	--------	--------	--------



营业收入	5,137.38	5,507.69	6,185.03
信用减值损失	-2,884.77	-2,051.96	-3,667.04
净利润	-337.46	534.93	170.53
新增项目平均息费水平	13.21%	13.21%	15.44%

近年来，国家宏观经济调控，大力支持实体企业发展，信贷基准利率持续下调，受主流金融机构准入放宽、业务下沉影响，市场竞争加剧，公司平均费率水平有所下降；同时叠加外部客观因素，公司展业困难，风险资产增加，营收逐年小幅下滑，效益起伏。

综合以上因素，公司报告期典当业务整体经营下滑。

③ 同行业上市公司典当业务经营情况比较如下（单位：万元）：

可比公司	项目	2022 年	2021 年	2020 年
香溢融通	业务收入	5,123.58	5,454.55	6,132.42
	期末余额	51,439.61	62,586.41	51,652.39
新力金融	业务收入	2,453.23	4,744.80	5,266.53
	期末余额	28,421.67	36,208.02	37,635.95
民生控股	业务收入	1,622.97	4,970.25	6,472.88
	期末余额	50,519.63	49,563.00	50,686.02
通程控股	业务收入	6,225.21	10,194.87	12,392.85
	期末余额	61,395.84	63,039.21	81,589.46

注：上述可比公司数据均来自于公开披露的年度报告内容。

从同行业的可比公司经营数据来看，2020 年-2022 年三年间典当业务收入持续下降，公司与可比公司所处的区域、受客观因素影响程度以及自身资源投入等不同，变动比率存在一定差异，总体上公司与可比公司经营变化趋势一致。

典当业务作为公司传统类金融业务板块，经过多年的发展，在业内已形成一定的知名度和较好的口碑。典当业务收入亦是公司营收的主要组成部分，近三年占比均超 20%以上。但近年来公司典当业务确实面临市场竞争加剧、经营下滑、风险资产增加等一系列问题，公司也在积极寻求突破，努力维持典当板块在公司类金融业务中的“稳定器”作用，增强业务运营能力。一是加快典当产品转型升级，充分围绕个人和小微企业客户生产、生活的应急或经营资金需求，充分分析需求场景和市场容量，研究差异化和特色化典当产品，优化当前房产典当占比过大的业务结构。二是提高客户粘性，不断完善标准化业务、风控体系，加快业务审核速度，实现高效快捷放款；升级业务信息系统，实现灵活计息和回款，最大程度便利客户，满足多样化需求。三是提升典当业务团队展业能力，优化考核机制，激励业务团队争创业务突破。公司将积极实施一系列有效措施，着力扭转目前典当业务经营颓势，充分发挥公司典当经营许可证牌照优势，稳步提升典当业务规模和资产质量。综上，公司开展典当业务必要且合理。

(2) 根据《公司资产减值管理办法（2020年修订）》所述风险分类标准将典当资产分为正常、关注、次级、可疑、损失五级，其中次级、可疑、损失即为不良。

发放贷款和垫款按风险特征分类如下（单位：万元）：

项目	2022年年末	2021年年末	变动金额	变动率
正常类	22,240.00	36,123.90	-13,883.90	-38.43%
关注类	1,425.00	1,980.00	-555.00	-28.03%
次级类	11,591.70	8,667.28	2,924.42	33.74%
可疑类	9,137.04	11,505.58	-2,368.54	-20.59%
损失类	7,045.87	4,309.66	2,736.21	63.49%
合计	51,439.61	62,586.41	-11,146.81	-17.81%
关注类以下小计	27,774.61	24,482.52	3,292.09	13.45%
关注类以下占比	53.99%	39.12%		

2022年末，发放贷款和垫款规模5.1亿元，比2021年末减少1.11亿元，其中关注类以下分类规模略有增加，占比由2021年的39.12%上升至53.99%。

报告期新增关注类以下发放贷款和垫款主要情况如下（单位：万元）：

客户名称	五级分类	期末账面余额	成立时间	首次合作时间	典当资产	是否存在关联关系
企业1	可疑	3,602.80	2010-05	2016-08	股权质押	否
个人1	次级	1,000.00		2021-12	股权质押	否
个人2	次级	999.00		2019-01	股权质押、房产抵押	否
个人3	次级	800.00		2019-11	房产抵押	否
个人4	次级	700.00		2022-10	房产抵押	否

客户名称	立项时风险保障措施	逾期原因	处置措施
企业1	① 资产保障：宁波如奕科技有限公司90%股权，同时借款期间需将二手车辆过户至公司指定人员名下。 ② 合作模式：客户借款指定用途为二手车收购；公司2016年初期合作金额仅300万元，在良好合作的基础，逐步增加合作额度，2020年增加至最高4,000万元。 ③ 担保措施：宁波如奕、宁波收吧、宁波爱扣优扣、徐玲、卢飞提供连带责任担保；此外，公司亦对客户及二手车经营进行了充分尽调，贷后实地盘查车辆、监测贷款车辆周转情况	客户经营不善，因客观因素影响二手车周转和流通，回款承压，致后期在合作的过程中存在欺诈行为。	公司立即提起诉讼，并向公安机关报案，目前因案件涉刑，暂无法推进民事诉讼，预计受偿不乐观。

	等。		
个人 1	① 资产保障：持有的注册资本为 200 万元企业 100%股权；上海市房产第二顺位抵押。 ② 放款后，关注客户还款情况，定期电话或实地走访客户，及时了解客户整体情况变化，发现可能影响还款的风险因素等。	项目放款后，因外部因素影响客户一直未能正常经营致利息逾期。	公司已启动诉讼程序，法院判决支持公司全部诉讼请求。后因上诉，移交中院但尚未立案。
个人 2	① 资产保障：注册资本 6,699 万元企业 95%股权；注册资本 5,800 万元企业 95%股权质押；宁波市房产第二顺位抵押。 ② 担保措施：关联个人为其借款提供担保。 ③ 针对该笔业务，公司向客户收取了一定金额的保证金。放款后，公司实时监测客户控制的经营单位的银行基本账户流水；与客户保持每周电话沟通，每月实地走访，监测客户信用变动和涉诉事项等情况。	借款于 2022 年 12 月到期，因客观因素影响客户还款有压力。	公司走访客户进行沟通，客户有还款意愿，协商制定了还款计划。2023 年 1 月 1 日至今，客户累计还款 119 万元。
个人 3	① 资产保障：上海市房产以及地下一层车位第二顺位抵押。 ② 担保措施：关联个人为其提供连带责任担保。 ③ 放款后，关注客户还款情况，定期进行贷后回访，及时了解客户整体情况变化，发现可能影响还款的风险因素及时调整合作额度等。	担保人涉及刑事案件。	民事立案后因担保人（亦为房产共有人之一）涉刑致民事程序无法推进，法官要求撤诉待刑事案件出结果后再次立案。
个人 4	① 资产保障：杭州市房产一顺位抵押。 ② 放款后，关注客户还款情况，定期电话或实地走访客户，及时了解客户整体情况变化，发现可能影响还款的风险因素等。	客户涉刑；抵押房产被其他法院查封。	目前公司提起诉讼，已立案。抵押房产首封案件在其他法院，目前尚未申请执行。

2022 年受整体经济环境影响，银行机构加大信贷投放规模，市场竞争加剧，部分客户流失，融资需求疲软，公司本期典当贷款发生额较去年同期下降 30%，期末典当贷款规模同比亦下降 18%。

本期部分客户经营困难或主要收入来源丧失等致流动性不足，出现信用风险，报告期内新增大额不良典当贷款。同时前期存量不良资产整体处置周期较长，难以短期清收回款，且近年来因不确定客观因素导致公司不良资产处置多次停滞、执行拖延等。

综上，公司关注类以下贷款和垫款占比上升，与公司典当业务实际经营情况相符，具有合理性。

(3) 公司按照典当资产的不同风险分类计提减值准备，正常类及关注类典当资产，每半年度及年末按资产余额计提信用减值损失；次级类、可疑类及损失类的典当资产，每半年度及年末进行单项测试，以账面价值与可收回金额的差额

计提信用减值损失（可收回金额：“公允价值减去处置费用后的净额”与“预计未来现金流量的现值”两者之间较高者确定）。

具体计提标准如下：

分类	减值基础（1）	典当损失率（2）	计提信用减值损失（3）
正常类	正常类资产余额	1.0%	(3) = (1) * (2)
关注类	关注类资产余额	1.2%	(3) = (1) * (2)
次级类	可收回金额	单项测试法	账面净额减去可收回金额的差额
可疑类			
损失类			

公司发放贷款和垫款的逾期情况如下（单位：万元）：

项目	2022 年余额	占比(%)	2021 年余额	占比(%)
未逾期	19,964.00	38.81	33,343.90	53.28
逾期 1 天至 90 天（含 90 天）	5,041.00	9.80	4,519.00	7.22
逾期 90 天至 360 天（含 360 天）	9,115.10	17.72	1,278.00	2.04
逾期 360 天至 3 年（含 3 年）	1,750.39	3.40	5,471.38	8.74
逾期 3 年以上	15,569.12	30.27	17,974.13	28.72
合计	51,439.61	100.00	62,586.41	100.00

公司关注类以下典当业务的抵质押物公允价值情况如下（单位：万元）：

项目	五级分类	2022 年余额	抵质押物及其他保证公允价值
财产权利质押	次级	2,869.00	3,638.83
	可疑	4,701.80	497.95
	损失	5,337.25	
动产质押贷款	次级		
	可疑	531.74	
	损失	107.65	
房地产抵押贷款	次级	8,722.70	18,092.00
	可疑	3,903.50	3,135.54
	损失	1,600.97	

公司针对不同抵质押物的保全措施为：

① 房产抵押典当业务均办理合法合规的抵押登记手续，房产证、他项权证

等相关权属证明保存在公司，公司按照抵押登记顺序享有抵押物处置收益权。客户违约时公司将择优选用处置方式并制订处置方案，必要时公司启动诉讼程序，及时请求法院查封冻结抵押资产及其他资产。

② 财产权利质押典当的当物大多是非上市公司股权，无活跃市场报价；客户基于经营需求向公司借款，通过经营回款偿还公司借款。客户一旦违约，公司有权处置底层经营资产，必要时启动诉讼程序，及时请求法院查封冻结质押股权及其他资产。

公司发放贷款和垫款，根据不同的风险组合，测算计提的减值准备如下（单位：万元）

项目	2022 年末	减值准备	计提比例	2021 年末	减值准备	计提比例
正常类	22,240.00	222.40	1.00%	36,123.90	361.24	1.00%
关注类	1,425.00	17.10	1.20%	1,980.00	23.76	1.20%
不良类（次级、可疑、损失）	27,774.61	15,596.99	56.16%	24,482.51	14,839.72	60.61%
合计	51,439.61	15,836.49	30.79%	62,586.41	15,224.72	24.33%

根据信用风险组合，考虑前瞻性风险系数（5%），计算回收率、迁徙率和违约损失率。

2021 年度违约损失率如下（单位：万元）：

五级分类	年初余额 a	本年收回或维持原五级分类 b	回收率 c=b/a	迁徙率 d=1-c		违约损失率	
正常	22,980.18	22,620.18	98.43%	1.57%	d1	0.07%	d1*d2*d3*d4*d5*1.05
关注	2,285.00	1,885.00	82.49%	17.51%	d2	4.29%	d2*d3*d4*d5*1.05
次级	13,766.87	10,548.98	76.63%	23.37%	d3	24.49%	d3*d4*d5*1.05
可疑	10,357.81	23.00	0.22%	99.78%	d4	100.00%	d4*d5*1.05
损失	2,262.54	0.00	0.00%	100.00%	d5	100.00%	d5*1.05

2022 年度违约损失率如下（单位：万元）：

五级分类	年初余额 a	本年收回或维持原五级分类 b	回收率 c=b/a	迁徙率 d=1-c		违约损失率	
正常	36,123.90	32,616.60	90.29%	9.71%	d1	0.63%	d1*d2*d3*d4*d5*1.05
关注	1,980.00	990.00	50.00%	50.00%	d2	6.46%	d2*d3*d4*d5*1.05
次级	8,667.28	7,439.93	85.84%	14.16%	d3	12.92%	d3*d4*d5*1.05
可疑	11,505.58	1,511.22	12.28%	86.87%	d4	91.21%	d4*d5*1.05
损失	4,309.66	-	0.00%	100.00%	d5	100.00%	d5*1.05

此外，根据公司往年的实际情况，最终以担保物抵债的概率极大，故还应当

考虑担保物的影响，即反映源自担保物的预期现金流的金额和时间。因此对不良类典当资产，选择预计损失金额与扣除担保物现值后本金损失金额孰小进行减值准备测算。

2021 年度测算情况如下（单位：万元）：

五级分类	期末本金余额	违约损失率	预计损失金额	扣除担保物现值后 本金损失金额	减值准备测算余额
正常	36,123.90	0.07%	24.26	不适用	24.26
关注	1,980.00	4.29%	84.88	不适用	84.88
次级	8,667.28	24.49%	2,122.47	1,432.26	1,432.26
可疑	11,505.58	100.00%	11,505.58	9,097.81	9,097.81
损失	4,309.66	100.00%	4,309.66	4,309.66	4,309.66
合计	62,586.41		18,046.85	14,839.72	14,948.86

2022 年度测算情况如下（单位：万元）：

五级分类	期末本金余额	违约损失率	预计损失金额	扣除担保物现值后 本金损失金额	减值准备测算余额
正常	22,240.00	0.63%	139.44	不适用	139.44
关注	1,425.00	6.46%	92.02	不适用	92.02
次级	11,591.70	12.92%	1,497.15	1,542.48	1,497.15
可疑	9,137.04	91.21%	8,333.77	7,008.64	7,008.64
损失	7,045.87	100.00%	7,045.87	7,045.87	7,045.87
合计	51,439.61		17,108.26	15,596.99	15,783.14

公司 2021 年末、2022 年末账面计提的减值准备分别为 15,224.72 万元和 15,836.49 万元，经参考预期信用损失模型测算的减值准备余额分别为 14,948.86 万元和 15,783.14 万元，差异率为 1.81%、0.34%，处于合理范围。

综上所述，公司前期和本期发放贷款和垫款减值准备计提具有合理性和充分性。

### 会计师核查意见：

#### （一）核查程序

- 1、了解、评价和测试与发放贷款和垫款及减值准备计提相关的内部控制的设计及运行的有效性；
- 2、获取发放贷款和垫款余额明细表，了解典当公司的业务范围、费率情况、贷款的催收政策，以及在贷后管理办法；
- 3、获取收入明细表，分析、评价贷款利息收入的合理性，重新计算收入的准确性；

4、获取公司减值测试相关资料，判断减值计提的依据是否充分、方法是否合理；

5、测试减值准备的计提，包括但不限于对抵质押物价值的估计、预计和收回金额和预计可收回时间估计的沟通及了解、公司减值准备计算过程的复核等；

6、对已诉讼的事项查询相关案件的判决情况，并向律师发函了解案件进展、资产保全措施、期后处理方案、可能的结果等。

## （二）核查结论

经核查，我们认为，公司在所有重大方面已公允反映了典当业务收入的经营实际情况，发放贷款和垫款的减值准备计提在所有重大方面符合企业会计准则的规定。

**3. 关于担保业务。年报披露，子公司香溢担保报告期内实现营业收入 4539.61 万元，同比增长 0.22%，净利润 1541.58 万元，同比下降 21.96%。同时，公司担保业务报告期末余额 34.58 亿元，较期初上升 9.02%，担保业务准备金期末余额 7452.14 万元，其中本期计提 840.00 万元。请公司：结合担保业务主要客户来源、关联关系、客户风险审核标准及流程、风险控制措施、不同担保业务类型及其反担保情况、历史代偿本金情况等，说明担保业务准备金计提的充分性，以及相关业务风险是否可控，是否可能对公司产生重大不利影响。**

回复：公司经营的担保业务主要分为非融资担保业务和融资担保业务，其中核心是非融资担保业务。公司担保客户之间不存在关联关系。

### （1）非融资担保业务

#### ① 业务介绍及客户

非融资担保业务以工程保函担保业务为主，系公司为建筑工程的承包方或施工方在银行开具履约保函时向银行提供反担保，产品主要有工程履约、工程预付款等保函担保。

公司经营履约保函业务 10 余年，一直深耕浙江市场，形成了较为成熟的业务模式、评价风控体系以及丰富的从业经验，在省内具有较高的知名度和市场占有率，且经过长期积累已培育了较为稳定的客户群，并与当地建行、农行、浦发行、民生银行、招商银行等多家银行维持良好的合作关系。

#### ② 客户标准及风控措施

对于工程类保函业务，公司制定了业务操作指引，对业务准入、业务方案、项目调查、审批流程等设置了具体要求。准入要求包括二级以上资质、近两年均盈利、资产负债率不超过 75%、符合保函开具银行准入要求等，并规定了客户禁入情形，不同类别的工程项目中标比例控制，以及优先选择客户类型（实际控制人）或总包方为政府类、事业单位、国有企业、上市企业（非 ST）的业务等。业务方案要求保函业务须由企业实际控制人、股东或高级管理人员或实际承包

(负责)人提供连带责任担保等。项目调查要求包括资信调查、以往合作情况、企业情况及项目情况等。业务审批按照审批权限和范围实行事业部评审小组和集团业务审核委员会两级评审制度。业务过程中,严格按照公司贷后管理规定重点检查项目开工情况、工程施工进度、付款进度、施工安全、工程质量等内容,定期分析评估,一旦识别出可能导致业务风险增加的信号,适时采取催收、要求增加保证或启动处置程序等有效措施方式。

### ③ 历史代偿及减值计提情况

公司工程保函担保业务开展至今未发生代偿。截至 2022 年 12 月 31 日,非融资担保余额 32.87 亿元,其中工程履约保函担保 29.54 亿元,工程预付款保函担保 3.33 亿元。本期计提担保赔偿准备金 657.34 万元,期末担保业务准备金 4,425.39 万元。

## (2) 融资担保业务

融资担保业务包括香溢贷担保业务、联合贷款担保业务和个人融资担保业务。

### 1) 香溢贷担保业务

#### ① 业务介绍及客户

香溢贷担保业务系为浙江省内持有烟草专卖许可证的零售商户通过线上平台在金融机构申请的小额信用贷款提供融资担保服务,贷款用途包括采购卷烟、非烟商品及个人消费等。香溢贷担保业务面向有特定资质的客户,单笔最高额度 30 万元,贷款期限最长不超过 1 年。

#### ② 客户标准及风控措施

针对香溢贷担保业务客户,实行公司内部和合作银行两次风控评估。公司一次风控策略侧重在客户资质上的评估,基于客户年龄、入网时长、有无烟草专卖许可证、近半年进货月数、经营地址、法人与经营人一致性等维度设定准入门槛,并对不同维度设置打分规则确定额度和利率定价;再经过合作银行的二次风险评估模型综合评判,给予客户一定授信额度,授信期限 1 年,到期重新对客户授信额度进行综合评定。客户一旦出现逾期情况,公司及时进行电话催收,若在 5 天内还款不影响个人征信;逾期超过 5 天的,银行发送催款函,公司将对客户进行持续电话沟通和上门走访;逾期超过 59 天后,公司发生代偿风险,必要时采取诉讼手段,进行资产保全。

#### ③ 历史代偿及减值计提情况

截至 2022 年 12 月 31 日,香溢贷担保业务代偿余额 84.10 万元,截至本公告披露日,已收回 5.77 万元。公司发生代偿的主要客户情况如下(单位:万元):

客户	借款金额	借款期限	代偿金额	报告期末余额	进入不良时间	报告期末追偿进展
1	17.50	2020/12/23-2021/06/23	17.56	17.56	2021/07/14	客户涉刑,民事诉讼暂时中止。



2	17.50	2021/07/15-2022/7/15	15.61	12.61	2022/09/08	客户希望按照分期方式还款，履行中。
3	17.50	2021/01/25-2022/1/25	14.29	9.94	2022/03/25	客户希望按照分期方式还款，但并未履行。
4	10.50	2021/08/12-2022/08/12	10.20	9.85	2022/10/10	客户已停止经营零售店铺，客户无力还款。
5	7.00	2021/01/01-2022/01/01	6.48	5.22	2022/03/01	提起诉讼流程，已进行财产保全冻结银行卡。
合计	70.00		64.14	55.18		

截至 2022 年 12 月 31 日，香溢贷担保业务余额 15,199.03 万元，其中 19.46 万担保业务已到期尚未代偿，已全额计提担保业务准备金。本期计提担保业务准备金 233.12 万元，期末担保业务准备金余额 455.11 万元。

香溢贷担保业务发生少量代偿，对公司经营业绩影响较小，整体风险可控。

## 2) 联合贷款担保业务

该业务已于 2019 年 1 月终止，目前仅留存量业务。截至 2022 年 12 月 31 日，存量代偿余额 2,459.44 万元，已全额计提担保业务准备金。

3) 个人融资担保业务，公司谨慎操作，目前仅四笔，个人以房屋作为反担保物。截至 2022 年 12 月 31 日，担保余额 1,905.00 万元，本期计提担保业务准备金 19.05 万元，期末担保业务准备金 28.10 万元。

综上，公司担保业务准备金计提充分，相关业务风险基本可控，对公司产生重大不利影响可能性较小。

## 会计师核查意见：

### (一) 核查程序

1、了解、评价和测试与担保业务及减值准备计提相关的内部控制的设计及运行的有效性；

2、获取期末对外担保业务明细表及企业信用报告，检查担保业务合同等资料；

3、检查期末主要被担保企业的工商信息，查询担保对应工程的施工进展情况，跟进期后解保情况，检查是否发生代偿；

4、向合作银行函证融资担保业务余额及代偿情况；

5、检查个人反担保房产的权证原件；

6、获取担保业务准备金计提政策及期末担保业务准备金计提明细表，并进行重新计算以查验公司担保准备金计算是否准确；

7、公司客户担保业务的逾期和期后解保、代偿情况等，分析担保准备金计提是否充分。

## （二）核查意见

经核查，我们认为，公司在所有重大方面已公允反映了担保业务的实际情况，相应的减值准备计提在所有重大方面符合企业会计准则的相关规定。

4. 关于特殊资产业务。年报披露，公司报告期内特殊资产业务新增发生额 3.13 亿元，同比上升 28%，实现收入 4749.02 万元，同比增长 100.63%，主要以分期方式将资产包转让给第三方，并收取固定收益。同时，公司报告期末特殊资产业务账面余额 3.26 亿元，同比上升超 40%。请公司补充披露：（1）结合特殊资产业务的经营模式及会计处理，说明报告期内新增发生额增速与收入增速差异较大的原因；（2）列示主要项目的情况，包括但不限于项目期初、期末余额、对应报告期实现收入金额，说明相关资产转让是否能够实现风险报酬的转移；（3）分析账面相关特殊资产的风险敞口及公司的风控措施，并充分提示风险。

回复：（1）① 特殊资产业务经营模式

公司与第三方客户开展合作，签订合作框架协议约定，由公司购入客户指定标的的债权，客户以分期付款的方式，向公司支付等额的价款获得金融资产收益权（指基于标的的债权而产生的取得收益的权利，包括因标的的债权清收而获得的借款本金、利息、违约金、损失赔偿和实现债权的费用），自公司向原债权出售方支付标的的债权转让价款之日起，客户就未支付的转让价款，按固定费率向公司支付资金占用费。

同时，公司持有标的的债权期间，债权受益人及权利主体已变更为公司。为配合底层资产回款，双方签订委托合同，委托客户负责标的的债权处置清收工作，同时约定清收处置费用均由客户承担，公司不承担清收过程中的相关责任。

在合同约定期限内，第三方客户负责不良债权的清收处置工作，处置回款优先偿付公司本金余额，超过部分由第三方客户享有。第三方客户按约定足额支付债权转让价款及资金占用费，公司出具《债权转让确认书》后，金融资产收益权对应的标的的债权从公司转移至客户。

② 特殊资产业务会计处理

公司从事特殊资产业务，合同现金流量仅为对本金和以未偿付本金金额为基础的利息的支付。根据公司管理金融资产的业务模式和金融资产的合同现金流量特征，公司于初始确认时分类为以摊余成本计量的金融资产。

从公司业务目标看，该业务模式为第三方以分期付款形式向公司购买特殊资产收益权，公司仅收取按固定费率计算的收益；从实际清收看，公司并不参与实际清收，仅以收取合同现金流量为目标；从收益权与风险的配比看，公司不参与清收，无权获取超额利息收入，公司不获取超额收益也不承担超额风险。

综上，公司不良债权包业务经营仅获取按固定费率计算的收益，故其合同现

金流量符合 SPPI 测试，故作为以摊余成本计量的金融资产核算。

根据新金融工具准则，利息收入应当根据金融资产账面余额乘以实际利率计算确定，故每期，公司以尚未收回的转让价款为基数，按照合同约定收益率计算收益，确认营业收入。

③ 报告期新增发生额增速与收入增速差异较大的原因

公司每期根据尚未收回的本金余额计算收益，2022 年度特殊资产平均本金余额 3.47 亿元，上年平均本金余额 1.70 亿元，平均余额大幅上升，故 2022 年特殊资产业务收入增幅高于新增发生额增速。

(2) 2022 年特殊资产业务主要项目情况如下（单位：万元）

项目	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额	报告期实现收入
项目 1	6,300.00		6,300.00	0	783.18
项目 2	2,400.00		2,400.00	0	268.68
项目 3		5,000.00	200.00	4,800.00	513.27
项目 4		9,700.00		9,700.00	1,502.15

第三方客户先支付意向金后，公司向原债权出售方全额支付转让价款，同时账面确认应收债权转让款。

在合同约定期限内，第三方客户负责不良债权的清收处置工作，处置回款优先偿付公司本金余额，超过部分由第三方客户享有。第三方客户按约定足额支付债权转让价款及按固定费率计算的收益后，公司出具《债权转让确认书》，金融资产收益权对应的债权从公司转移至客户。

根据企业会计准则规定，收取金融资产现金流量的合同权利已经终止的，企业应当终止确认该金融资产。第三方客户在约定期限内支付了全部款项，公司出具《债权转让确认书》，金融资产收益权对应的债权从公司转移至客户，公司收取金融资产现金流量的合同权利终止，公司终止确认应收债权转让款。

(3) 截至 2022 年 12 月 31 日，公司特殊资产业务账面余额 3.26 亿元，共计 11 个项目，截至本公告披露日，存量项目中 4 个项目已正常结束，剩余 7 个项目账面余额 1.79 亿元。

公司操作特殊资产业务的风控措施包括但不限于：① 公司购入特殊资产时，对抵押物价值按临近房地产近期拍卖成交价格进行保守测算，收购成本控制在一一定的折扣比例下；② 对于本金较大的项目，公司会寻找有资金能力及不良资产清收能力的第三方作为劣后方进行兜底，若客户违约，由第三方代为支付债权转让本金和按固定费率计算的收益，以保证公司的利益；③ 在客户未全部付清公司债权转让本金和按固定费率计算的收益之前，公司保留不良债权所有权。标的的债权相关档案原件（包括但不限于借款合同、借款借据、抵押担保合同、抵押物

相关权证、相关诉讼资料)均保管于公司。④项目出现异常情况或客户逾期付款超过30天(或60天)的,公司有权不经过通知程序,单方解除合同,客户不再享有标的债权任何权益。公司可以将标的债权进行拍卖以收回本金。

综上所述,第三方客户足额偿付债权转让本金及按固定费率计算的收益前,不良债权法院执行主体不作变更,一旦客户发生违约情形,公司可公开出售标的债权收回本金等。不良债权对应的底层资产,其估值一般可以覆盖公司债权转让本金和固定收益,故一般无风险敞口。

经过两年多的运营,公司特殊资产业务已成长为公司新的利润增长点,发展较快,2022年度,特殊资产业务收入占营业总收入18%以上。当然,特殊资产业务经营也面临着激烈的市场竞争,优质的不良资产包来源紧缩;同时公司并不直接参与资产包处置,处置周期又相对较长,存在回款的不确定性增加、业务进度不容易把握以及可能需要处置等风险。公司后续将继续加强市场拓展,严把特殊资产入口关,强化业务操作环节风险识别和管控。

提醒广大投资者注意投资风险。

### **会计师核查意见:**

#### **(一) 核查程序**

- 1、了解、评价和测试与特殊资产业务相关内部控制的设计及运行的有效性;
- 2、获取期末特殊资产业务余额明细表,查阅相关业务合同,明确特殊资产业务的经营模式,分析会计处理的合理性;
- 3、访谈业务人员,了解特殊资产业务的操作流程;
- 4、获取2022年特殊资产收入明细表,复核特殊资产收入计算是否准确;
- 5、查阅主要项目资料,包括但不限于业务尽调报告、风控报告、投后报告、底层资产权证原件、债权转让资料及相关登报声明等;
- 6、检查期后回款情况。

#### **(二) 核查意见**

经核查,我们认为,公司在所有重大方面已公允反映了特殊资产业务的实际经营情况,符合企业会计准则的相关规定。

香溢融通控股集团股份有限公司董事会

2023年5月29日